vel ei ausu temerario contraire Si quis autem hoc attemptare presumpserit indignationem Omnipotentis Dei ac beatorum Petri et Pauli Apostolorum ejus se noverit incursum. Datum Rome apud Sanctum Petrum Anno Incarnationis Dominice Millesimo quingentesimo quinquagesimo quinto Septimo kalendas Junii Pontificatus nostri Anno Primo¹.

Breve do papa Paulo IV a el-Rei

1555 — Maio 27

Paulus Papa III — Charissime in Christo fili noster salutem et apostolicam benedictionem. Divinae primum Majestati, postea venerabilibus fratribus nostris Sanctae Romanae ecclesiae cardinalibus quibuscum in conclave conveneramus placuit, ut in locum piae memoriae Marcelli secundi, hoc summi pontificatus onus, quarto ab hinc die tolleremus, gravissimum quidem ipsum cuivis hominum, sed tanto gravius nobis, quanto hac aetate et his viribus minus ad id perferendum nos aptos esse cognoscimus. Deo tamen agimus gratias, quantumque ab eo nobis fuerit concessum, operam dabimus, ut quod ei placitum est, nobis etiam placere omnes intelligant. Id autem facile nos assecuturos speramus, si per semitas ejus gressus nostros dirigemus, veramque religionem in suum statum reponere, atque inter christifideles, et curae nostrae comendatos eam pacem et quietem constituere cum animarum salute procurabimus quae communem omnium patrem in primis decet. Cum vero inter christianorum reges Serenitas tua eam semper virtute ac pietate pr. . . . erat, eoque sanctam hanc sedem romanamque et catholicam ecclesiam, studio et amore prosecutur, ut omnia de te nobis polliceamur quae a quovis optimo ejus et observantissimo filio expectari possunt, planè in Domino confidimus, tuam quoque Serenitatem sua apud omnes gratia et auctoritate, omnibusque officiis quae ad ea quae diximus facilius assequenda, praestari a te poterunt, magno nobis adjumento esse futuram, Deumque ipsum perpetuo precaturam, ut christianus orbis, tot undique et infectus maculis et malis conflictatus, his remediis adeò necessariis et religionis et pacis, aliquando

¹ ARCH. NAC., Collecç. de Bullas, Maç. 31, num. 13.

tandem mundari et recreari possit. Nos certe omni ope nitentur, ut si non omnino rebus ipsis, quae non planè in nostra potestate sunt positae, at saltem bona et perpetua voluntate, eorum opinioni, qui hanc nobis curam dederunt, respondeamus. Quod vero ad paternam nostram privatamque in Serenitatem tuam benivolentiam pertinet, nullam occasionem sumus praetermissuri, qua . . . tuae, cum Deo, et sanctae hujus sedis, ac personae, quam gerimus, dignitate possimus declarare qualis quantaque ill. . . sit. Datum Romae apud Sanctum Petrum sub Annulo Piscatoris die xx. . . . Maii M.D.LV. Pontificatus Nostri Anno Primo ¹.

Breve do papa Paulo IV a el-Rei

1555 — Junho ?

Paulus Papa III—Charissime in Christo fili noster salutem et apostolicam benedictionem. Cum dilectus filius noster Hieronymus Sancti Georgii ad velum aureum diaconus cardinalis in Romana curia coram diversis causarum Palatii apostolici auditoribus contra dilectum filium Dominicum de Torres pro clerico se gerentem intrusum super Sanctae Mariae de Refoyos de Lima, et ejusdem Sanctae Mariae de Villa Nova de Muya, ac Sancti Martini de Castro in districtu seu terra de Nobrega Cisterciensis vel alterius ordinis Bracharensis diocesis monasteriis litigando tres diffinitivas pro se et contra dictum Dominicum tunc in dicta curia officialem potentem, et divitiis pollentem, ac comparentem, seque et praetensum jus suum acerrime defendentem, cum fructuum et expensarum condemnatione, ac sequestri appositione sententias reportaverit, litteris executorialibus desuper in forma solita decretis, ac sequestro praedicto relaxato; et dilectus filius noster Fabius tituli Sancti Silvestri praesbyter cardinalis Mignanellus nuncupatus in jus et locum ipsius Hieronymi cardinalis, qui postmodum cessit, apostolica auctoritate surrogatus et substitutus fuerit Nos cupientes sententias et litteras executoriales, ac relaxationem sequestri hujusmodi suum, ut par est, sortiri effectum, et ipsum Fabium cardi-

¹ ARCH. NAC., Collecç. de Bullas, Maç. 25, num. 50. — *Sobrescrito*: Charissimo in Christo filio nostro Johanni Portugalliae et Algarbiorum Regi Illustri.

nalem, quem ob ejus merita unice diligimus, resecatibus omnibus dilationibus, in possessionem eorundem monasteriorum, seu illorum regiminis et administrationis induci. Serenitatem tuam rogamus et in Domino requirimus, ut pro sua in nos et hanc Sanctam Sedem observantia, nostroque paterno in eam amore, eidem Fabio cardinali seu agentibus pro eo in praemissis adesse et favere ac demum efficere velit, ut ipsorum monasteriorum seu eorum regiminis et administrationis possessionem, seu quasi pacifice assèqui, et tam hactenus collectos etiam ut praefertur sequestratos, et postmodum in ipsius Fabii seu Hieronymi cardinalis favorem relaxatos, quam imposterum colligendos eorundem monasteriorum seu illorum mensae abbatialis fructus, redditus, et proventus libere percipere possit. Sic enim, et justitiae, cujus te semper studiosissimum fuisse cognovimus, satisfacies, et nobis, qui hoc summopere cupimus, rem admodum gratam teque dignam praestabis. Datum Romae apud Sanctum Marcum sub Annulo Piscatoris die VII junii M.D.LV. Pontificatus Nostri Anno Primo¹.